
Firefox 

1 of 1 

Cotação Aviso de Licitação 

Câmara Sítio Novo-Ma CMSN <camarasitionovoma@hotmail.com> 
qua, 15/04/2020 13: 17 

Para: Atendimento Diário <atendimento.diariooficial@gmail.com > 

® 1 anexos (17 KB) 

11.0 AVISO PP PERMAN ENTE.docx; 

Solicito cotação para publicação de aviso de licitação conforme anexo ... 

Maria Varmizânia dos Santos Araújo 
(99) 98265-2853 
Câmara Municipal de Sítio Novo-Ma 

CM SÍTIO NOVO 

Proc nº 
Rúbrica 

15/04/2020 13: l l-! 



CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2020 

.. ' CM SÍTIO NOVO 

Proc nº 
Rúbric 

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes diversos, conforme descrito em Termo de Referência. 
ABERTURA: 11 de maio de 2020 às 10:00 horas. 
ENDEREÇO: Rua Ministro Jonas, S/N.° Centro-Sítio Novo - MA 
TIPO LICITAÇÃO: Menor preço por item. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no sitio 
http://www.sitionovo.ma.leg.br, solicitados por e-mail: camaramunicipalsitionovoma@hotmail.com, no sitio: 
http://www.tce.ma.gov.br aba Sacop, na Comissão Permanente de Licitação - CPL. situada a sito na Rua Ministro 
Jonas, s/n.º Centro, Sitio Novo. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. Maria Varmizânia dos 
Santos Araújo - Pregoeira 



1#{ ESTADO DO MARANHÃO \ Nosso Número 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - 75985331 

DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO DE RECEITÀS ESTADUAIS- DARE 
Data de EmlH ão .. 16/04/2020 

Nome/ Razão Social icPF/CNPJ Telefone Data Vencimento 
CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO - MA kl7 .307 .267/0001-75 9935320029 30/04/2020 
Endereço 

fEP IMunlcip lo / UF Inscrição EstaduaU RENAVAM 
RUA MINISTRO JONAS - 65928-00 iSITIO NOVO - MA 09.093271-5 

RELAÇÃO DE PAGAMENTOS 

N• DOC. ORIGEM REFER~NCIA/ PARCELA VENCIMENTO !CÓDIGO DA RECEITA VALOR PRINCIPAL VALOR DOS JUROS VALOR DA MULTA VA LOR TOTAL 

3227 0412020 217 49 .00 º·ºº 0 ,00 49,00" 

CM SÍTIO \IOVO 

FI. N° A--=t-< ) 
Proc nº 001 ,/2020 

Rúbrica f ~ , 1·~~ B" 
'-./ 

Quantidade de Itens Total Principal Total Juros Total Multa Valor Total 
TOTAIS 

1 49,00 0,00 0,00 49,00 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
{' } Valor informado pelo Contribuinte. 
DARE PP 002/2020 
Pagar nas Agências do Banco do Brasil {exceto boca de caixa) e seus Correspondentes(Mais BB e Correios), Caixa Econômica e seus Correspondentes{Casas Lotéricas), 
Banco Bradesco, Banco ltaú, Banco Santander, BANCOOB e BNB. 

Linha digitável: 85620000000 3 49000010200 7 00000000000 O 00075985331 O 
Esta quitação só terá validade após recebimento do pagamento pela 

DARE/Modelo aprovado pela Portaria 030/2013 - SEFAZ. 

Autenicação Mecãnica - Via do Contribuinte 

ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e~ DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS ESTADUAIS - DARE 
Nome/ Razão Social CPF/CNPJ !Telefone 
CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO - MA 07.307.267/0001-75 9935320029 
Endereço 

fEP IMunlclplo / UF 

RUA MINISTRO JONAS - 65928-00 SITIO NOVO· MA 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
{' ) Valor informado pelo Contribuinte. 
DARE PP 002/2020 
Pagar nas Agências do Banco do Brasil (exceto boca de caixa) e seus Correspondenles{Mais BB e Correios), Caixa Econômica e 
seus Correspondenles{Casas Lotéricas), Banco Bradesco, Banco llaú, Banco Santander, BANCOOB e BNB. 

Linha digitável: 85620000000 3 49000010200 7 00000000000 O 00075985331 O 

1 
DARE/Modelo aprovado pela Portaria 030/2013 • SEFAZ. 

Autenicação Mecânica - Via do Agente Arrecadador 

Aplicação: DAREWEB 

Nosso Número 

75985331 
Data de Emissão 

16/04/2020 

Data Vencimento 

30/04/2020 

Inscrição EstaduaU RENAVAM 

09.093271-5 
Valor Principal 

49,00 

Juros 

0,00 

Multa 

0,00 

Total a Recolher 

49,00 



--Bànco Bradesco S/A hnpsJ/www.ncJ2.bradesconetcmprcsa.b.br/ibpj~ifunprimirPopupJ!1 

=· 

' 

f;> 
bradesco 

rw:>t ...... ,v,,.C::0 

canta óe débito: 

Empresa: 

c.ódlgO de barras: 

Eml)reSa/Ól'gão: 

Descrlção: 

Referenda: 

Data de débto: 

' 
. t 

'" 
Comprovante de Tr:ansação Bancária 
OAAE 

Data da~; 17/04/202.0 • 10h27 

NO de controle: S71.859,026.628.806.165 I ~ bandria: 01S.9n.D76 

~--- --- .. - •-· 

A9«1cia: 5389 1 ~a: 555116-1 1 npo: c.ont.-c:on-ente 

CAMARA MUNlctPAt. DE smo NOVO MA I CNPJ: 07.307.267/0001•75 

8S620000000·3 49000010200-7 ÓOOOOOOOOOO-O 00075985331-0 

SEFAZ/MA 

DARE 

00075985331 

17/ 04/2020 

. -

Data do venci.mente: 00/00/0000 
CM SÍTIO NOVO 

Vai« principal: R$'49,00 

À---:+ j De5conto: R$0,00 FI. Nº 
Juros: R$0,00 Proc nº m..,2020 
Multa: R$ 0,00 Rúbricá .. : {)1 1A 1 

V - V 
Valor do pagamento: R$49,00 

A transação acima foi realizada por meio do 8radesa) Net Empresa. 

O ~n--..a=to consta no extrato de ~~!.:.:J~ <!....~~! C?T da~~ pa;amerá> em l?~-

Autenticação 

j AV7V?;.E kfySe=O !c;LE:OMjç ioc;ebr.SW z @O• j kg~ zee•bSSX h7e8ij~i OfX.,-Vj6z 
l(9 • dHiUQ 63•,,e ·")'T l<?y2Sót 3 :::!l~;,zllwA oc• @cl'ia ~YFVXI.Gj x.~çro@d j z::~l!AJE!' 
Ss 2r.J:eT K3GaXjCn p t S@Ql;!. Jpo5Ayex S!V:!c•• X!!!jv-z? 00501120 C0090~9 

SAC · Serviço de f,Jô Bradesco Deficiente Audit:No ou de Fala ~. ~ e lrttrmações.. Oemail!d:!oies 
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Ã!l!!rdrnetD 2-4 t-o-as, 7 des por ~a. ccnsiàoste 

.,. Q::msco 

Ouvidoria 0800 727 9933 Aleréi'nerc:, de segrda a sexta-fera, dcS ~ às l&'l,, ex~..o ~ 

: 

tJ-

-------'-:-:'.""-::---·- - ----- .. 

. ·1 or 1 17/04/2020 l 0:29 

Digitalizado com CamScanner 



Firefox 

1 of2 

https://outlook. l ive.com/mai 1/0/sentitems/id/ A kADAw ATY,vMA ... 

CM SÍTIO NOVO 

RE: Cotação Aviso de Licitação 

Câmara Sít io Novo-Ma CMSN <camarasitionovoma@hotmail.com> 
q ua, 22/ 04/ 2020 10:24 

Para: Atendimento Diário <atendimento .diariooficial@gmail.com> 

@ 3 anexos (3 1 O KB) 

Dare.pdf; Pgto dare aviso.pdf; 11.0 AVISO PP PERM ANENTE.docx; 

Câmara Municipal de Sítio Novo-Ma 
Presidente - Ruimar Diniz 

De: Atendimento Diário <atendimento.diariooficial@gmail.com> 

Enviado: 15 de abril de 2020 16:42 

Para: Câmara Sítio Novo-Ma CMSN <camarasitionovoma@hotmail.com> 

Assunto: Re: Cotação Aviso de Licitação 

Boa tarde! 

Proc nº 
Rúbrica 

Descrição: C:\Users\Marcelo\AppData\Local\Microsoft\Windows\lNetCache\Content.Word 
\Doema I Gov do MA - SEM FUNDO - FONTE PRETA.PNG 

INFORMAÇÕES PARA ORÇAMENTO DE MATÉRIAS NO DOEMA 

Matérias Cm por coluna nas páginas Valores R$ 

Aviso PP 001 7CM R$ 49,00 

VALOR TOTAL: R$ 49,00 

Câm. Sítio N ovo 
Acrescente este N!! do Documento de Origem: 3227 no DARE 

SOBRE A CONFIRMAÇÃO DA PUBLICAÇÃO 

Solicitamos que a sua resposta seja no mesmo e-mail do orçamento. 

Caso você opte por formalizar essa solicitação, siga os passos elencados abaixo. 

SOBRE O PAGAMENTO DA PUBLICAÇÃO 

O pagamento deve ser feito através de DARE, via página SE FAZ 

(www.sefaz.ma.gov.br). 

Preencha os dados como no exemplo abaixo: 

Tipo do Contribuinte: ICMS ( ... ) IPVA ( ... ) ITCD ( ... ). Dívida Ativa Não Tributáriíl (X) Não 

Contribuinte ( ... ). Cartório 

Tipo de Tributos: TAXAS Código de Receita: 217 (Diário Oficial do Estado). 

22/04/2020 10:2:', 



Firefox 

2 of2 

https://outlook.live.com/mai l/0/sentitems/id/AQQkADAwATYwMA ... 

CM SÍTIO NOVO 

Obs.: Favor preencher todos os campos, 
matérias que serão publicados). 

inclusive as Informações Complement 'fi'IH-ísão 4 ::rti~Jas 

No ato informar o número do Documento de 
orçamento. 

Rúbrica 

O número do Documento de Origem só servirá para emissão de um único DARE. 

Pagamento efetuado através de depósito em envelope ou t ransferência bancária 
não será aceito. 

O pagamento efetuado em Caixa Eletrônico deve ter data atual, não é permitido 
agendamento. 

Obs.: Informar o número de telefone para contato (Empresa e /ou celular). 

SOBRE A DATA DA PUBLICAÇÃO: 

Logo que sejam recebidos os arquivos (matérias} j unto com a emiss5o do DARE e 

respectivos comprovantes de pagamento será encaminhado via e-mail de orr.-imento a data da 

publicação, sendo que será obedecido o prazo de 48 horas (dois dias úteis) após a confirmação do 

pagamento. 

O DOE/M A está à disposição para qualquer esclarecimento que se fizer necessária e 

espera poder concretizar sua solicitação brevemente. 

ATT. 

Algenora Diniz 

(98) 3222-5624 

DOEMA1~• 
CASA CIVIL 

Diário Oficial do Estado do Maranhão 
Av. Vitorino Freire 1969, Areinha 

São Luís - MA 
CEP 65.030-015 - Fone 98 3222 5624/ 3 2 2 2 n ◄ 2 2 

www.diarioficial.ma.gov.br 

Em qua., 15 de abr. de 2020 às 13:17, Câmara Sítio Novo-Ma CMSN 

<camarasitionovoma@hotmail.com> escreveu: 

Solicito cotação para publicação de aviso de licitação conforme anexo ... 

Maria Varmizânia dos Santos Araújo 
(99} 98265-2853 
Câmara Municipal de Sítio Novo-Ma 

22/04/2020 10:2:'i 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto, e serâ presidida pelo pregoeiro 
desta Autarquia Municipal. O edital e seus anexos estão à disposi
ção dos interessados no endereço supra, de 2• a 6ª feira, no horário 
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sítio oficial 
deste poder executivo - www.acailandiama.gov.br, onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no 
mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3538-8535. Açailândia 
(MA), 27 de Abril de 2020. Francisco Alves Prudêncio. Pregoeiro. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAJATU BA- MA 

RESENHA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. RATIFICAÇÃO. Pro
cesso de Dispensa Nº: 04/2020, Processo Administrativo 015/2020. 
Objeto: prestar serviço de digitalização e organização de acervo em 
mídia digital e tisica com recuperação de documentos públicos de 
interesse da câmara municipal de Anajatuba - MA. Fornecedor: EXCEL
LENCIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI, inscrito 
Nº: CNPJ. Nº: 29.754.950/0001-93. Valor Total: R$: 16.240,00(de
zesseis mil duzentos e quarenta reais). SOLICITAÇÃO: Secretária 
Geral da câmara municipal. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da 
Lei Nº: 8.666/93; - Ratificação: Edvan Sanches; Presidente da Câ
mara Municipal; cm 18 de março de 2020. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO-MA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2020. O Presidente da Câmara Municipal de Brejo-MA, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições 
do art. 24, Il, da Lei nº. 8.666/93, considerando a manifestação da 
Comissão Permanente de Licitação e alicerçado no parecer da As
sessoria Jurídica, que aprova a contratação, RATIFICA A DIS
PENSA DE LICITAÇÃO º 004/2020 visando a contratação da 
empresa ECOLIFE SAUDE AMBlE TAL EIRELI, C PJ nº 
30.569.581/000 1-48 para prestação de serviço de controle de pragas 
e vetores, desinsetização e desratização, para atender as necessidades 
da Cân1ara Municipal de Brejo-MA, com o objetivo e finalidade descri
tos no processo administrativo em epígrafe, no valor global R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais). Brejo • MA, 27 de março de 2020. Neuton 
Martins de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Brejo. 

CÂMARA MUNIC IPAL DE CEDRAL- MA 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MU
NICIPAL DE CEDRAL-MA, torna público aos interessados, que 
com base no OFÍCIO CIRCULAR Nº 83/2020/MARANHÃO-CGU, 
emitido pela Controladoria Geral da União, em 09 de abril de 2020, 
dispondo de recomendações para não realização de sessões públicas 
in loco durante o período de isolamento social, medida de combate à 
disseminação do vírus COVID-1 9, prezando pelo principio de ampla 
competitividade, estâ suspendendo para ulterior deliberação sessão 
de licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 001/2020, do tipo 
Menor Preço. OBJETO: Contratação de Escritório de Advocacia, 
pessoa jurídica, com experiência na área do Direito Administrativo 
para a prestação de serviços de Advocacia, Assessoria e Consulto
ria Jurídica ao Poder Público, para atender as demandas da Câmara 
Municipal de Cedral-MA. O qual seria realizada no dia 20/04/2020, 
às 09hs00min., Cedral-MA. Antonio João Silva Lira, Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. Cedral(MA), 17/04/2020. 

CÂMARA MU JC IPAL DE CURURUPU - MA 

REVOGAÇÃO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2019. Após anâlise minuciosa do Edital e pa
recer emitido pela assessoria jurídica dessa casa legislativa, onde foi 
verificado inconsistências no edital e planilha orçamentãria que rege 
a Tomada de Preços nº 001/2019, cujo o objeto é a contratação de em-

presa do ramo de engenharia civil pa 
e ampliação das instalações fisicas da Câmara Municipal. Acolho, 
como razões de decidir o Parecer Jurídico nº 001/2020, do qual destaco: 
"falta de alguns itens essenciais para a estrutura f,sica do prédio objeto 
da licitação. Outro ponto detectado foi a questão da planilha da BD/ que 
consta o percentual do JSS estipulado em 2,5% (dois e meio por cento) e 
o percentual do imposto praticado pelo municlpio de Cururupu é de 5% 
(cinco por cento), portanto inviabilizando todo o certame licitatório. " 
Por todas as lições aqui colocadas pelo parecer jurídico, está claro que a 
Administração Pública não pode se desvencilhar dos princlpios que re• 
gem a sua atuação, principalmente no campo das contratações públi
cas onde se deve buscar sempre o interesse coletivo, obedecendo os 
princípios previstos no art. 37 da Constituição Federal e no art. 3° da 
lei 8.66611)3; devendo portanto anular o procedimento licitatório ante a 
existência de vicio insanâvel. Do exposto, DECIDO pela ANULAÇÃO 
da Tomada de Preços nº 001/2019. Cururupu, 18 de março de 2020. An
tônio dos Santos Vale Filho-Presidente da Câmara Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.0 001/2020. 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes diversos, conforme 
descrito em Termo de Referência ABERTURA: 11 de maio de 20_20 
às 10:00 horas. ENDEREÇO: Rua Ministro Jonas, S/N.° Centro-Sítio 

ovo · MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço por item. OBTENÇÃO 
DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no sitio http://www.sjtjonovo.male&,br, solicitados por e-mail: .ldlllllllll: 
municjpalsitjonovoma@hotmaH com, no sitio: bnp:/lwww.tce.ma&QY. 
l2r aba Sacop, na Comissão Pennanente de Licitação - CPL, situada a 
sito na Rua Ministro Jonas, s/n.° Centro, Sítio Novo. Onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de 
R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação Mun~l 
• DAM. Maria Varmizânia dos Santos Araújo - Pre oeira 

CÂMARA MlJNICICPAL DE sino NOVO-MA. RESULTADO 
DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MUNlCIPAL DE sino NOVO
•MA por intermédio de seu presidente, toma público aos interessados 
o Resultado da Licitação modalidade Pregão Presencial n.0 002/2020, 
Processo Administrativo n.º 0018/2020, para aquisição de Materiais 
de Limpeza e Acessórios, Materiais de Expediente, Gêneros Alimen
tícios e Congêneres, em atendimento das necessidades da Câmara 
Municipal, Adjudicado à Empresa Vencedora: 1 DA S MESQUITA 
COMERCIO - CNPJ: 28.885.603/0001-37. Grupo OI - Materiais de 
Limpeza e Assessórios, Itens n.0 (OI ao 31); Grupo 02 - Materiais de 
expediente, Itens n.º (32 ao 66); Grupo 03 - Gêneros alimentlcios e 
congêneres - Itens n.0 (67 ao 79). VALOR TOTAL R$ 52.203,30 (cin
quenta e dois mil, duzentos e três reais e trinta centavos). Sitio No
vo-Ma, 16 de abril de 2020. José Ruimar Diniz Raposo- Presidente. 

PREFEITURA MUNIC IPAL DE ANAPU RUS · MA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 009/2020. Após constatada a regularidade dos atos procedimen
tais, a autoridade competente, Sra. Maria Josélia Braga de Olivei
ra, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 
009/2020 com o resultado da homologação: Empresa: SA TOS 
SILVA COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 23.659.394/0001-90, no 
valor de RS 440.382,Q0 <Quatrocentos e quarenta mil trezentos e 
ojtcnta e dojs rcajs}. Anapurus, 17 de Abril de 2020. Maria Josélia 
Braga de OI iveira/Secretâria Municipal de Educação de Anapurus. 

PREFEITU RA M UN IC IPAL DE ARAGUANÃ/ MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020-
CPUARAGUANA. A Prefeitura Municipal de ARAGUANA/Ma, 
mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 068, de 21 de 
agosto de 2019, toma público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 



Olstadodo Mlfanhio ~o Luls, 24 de abril de 2020. Sexta-ferra 

AL distribui I 00 mil 
cestas básicas para 
famílias vulneráveis 
Donativos foram adquiridos par meio de projeto de resolução e entregues; 
ação visa contribuir com a alimentação da população durante pandemia 

A 
Assembleia Legisfati\•a 
do ,_1.ar.l.nh10 INciOU .1 

encrep da,. 100 míl 
cestas btilcu I l)O!lll• 

laçlo de baixa renda, adquiridas 
11or meio do Proje10 de Resolu• 
çilo Legblatlva Z3J 20, de autoria 
da Mesa Duetora. aprcwado na 
tercttra. Sessão Exuaordiniri1 
com Votaç-.1o Remota por \r,deo
confere:ncia. A medida visa con• 
trlbuir, de forma t merge.nciaL 
com I alimentaçao de"3.5 pes• 
sou e tenw atenuar a crbe dt
corrm1e da pandemia do noYO 
COfOnS\ÍNS no Mar1nhlo e du 
lnundaçllesem dwt:005 munid • 
pios manmhens.e,. 

~Otdd,mos unir força, na As· 
sembleia pelo ~m comum das 
f1.1nll1a1 que estio p&Ulndo por 
essa situação diflc:11. lndeptn
den1e1neme da slRII pauidária, 
cada parlamentar indicou uma 
irumu1Çioparacfü1nbu1rosali
mrn1os h comunidada CUffl• 

1e1. A muega du «i!H ~ uma 
íonna que encontramos de pres
mr 1Wi5t.lnda à.s íamfhu q11e en
frtntam dlficuldadts para se .su,
lffllar t $0WC\ivti no acuai 
«nltto f"O''O<Odo ptla pande
mi.a da Cmid-19", afirmou o pre• 
sldtn1e d a Casa, deputado Ot• 
htllno Neto. 

O proJeto aulorlzou o Parla
mtmo Esladual a firmar aro,do 
de COõpt:raçio c:om órgaos da 
adm1nmra.ção pública estadual 
(Secreu1ria~ de tS1ado. C.Orpo de 
Bombdros. PolícLa Mdnar e ()e. 

fra ChiO, ou munkipa.l (Secre· 
ia.riu Munidplls) ou organiu
çôtS dt sooedade dvll, para a 
operac1onalizaç:io das doaçõtS 
de 1hmen1~. 

Rctoluç~ <d1i.da de aoordo 
com ude:mnin~ da Orp
nlZllÇAD \Uldial d.l Saúde (OM S) 

e dos decre100 de calamidade t.x
pedldo.s pela Vniao e pelo Go• 
\'erno do Estado, btnefkia tra• 
baJh11dorn informau. 
ambulanttt. bnn como a popu• 
lat6o de baixa renda de modo 
geral, que 1êm enlrenu1do difi• 
culdadet íinanttir.u, 1 fim de ga
rantir o alimen10 dt suu fam(
hu nos,e p<riodo aillco. 

A dmribuiçlo du ces1as W 
slca~ ocorre. prefcrenc1atmente, 
J)()f melo do Cada.s1ro Único prua 
programas soei.ai, do Governo 
f.fdetal.tntn!ele:, o Bolsa Famf-

Mulher demonsln s,tlsta~ iO u,nhlr Cesti idQurld1 ~ As.Wmblllli LegbA1Uv1 dO Mirlnl\lo 

MAIS 

Mensalidades da rede privada em pauta 
O presidente da Assentllela Lqlslatlva do Ma· Ylléslo (PROS), lndutndo o nlvtl superior. 
ranMo. del)IGdoOthelinoN<IO(PCdoBJ.....,. Oche!'edoPartamontoEsladuala,me1111111QUO 
dou, no Inicio cleslJ semana, em sua coota pcs- n.!o pem,tJeu boo vontade oor parte da malO
soal no Twitter, que Incluira. N Ordem do Ola ria das escolas particulares •m discutir. do 
da prô,lma 5ess3o EXtraordlnárla com Vota· forma dara• transparente. a ()()S.Slvel reduç3o 
ç.ao Remota per Videoconfertncla, martada nos valores das mensalidades HC.Olares, nesst 
para o próximo dia 27,às 1111,0 Projeto de Lel WCododl! 51JS!)Of1Sãodas auascnsencias. oor 
088/20. dl! MJtoria dodeslutado Rlldo Amilral a,nu da pandomla do no110 a,rnnavirus. 
(Solldariedado), que Irisa ga,..,,u, m1uçao dl! "Ad"ei QUI! o bem senso preval«erla • dlega-
3011 das mensalidades de t S(Olas partkula- riamos a um entendimento que beneficiasse a 
res (ensino fundamental e médio), assim como todos os envolvidos: ,mp~r~ estudantes, 
a emenda ao PL. de autoria do deputado Dr. professores• runclonárlos admlnlstrathms". 

tta. no qual Ji es1-.lden1ificodu 
e registradas u f1mfl1as em si• 
1u11ção de wlntrabilldade social 
e de Insegura alimentar. 

lnldaUva lntc!IU 
O deputado 1\elo Evangehsia 
(OE.Ml Indicou o lns1r1uto Ami
gos da Odade pn,a receber e d1t• 
1rlbu1r os ahmentos O parla• 
menear destacou • micianva 
lnfdha da Anemble11. •j: im• 
portante o que estamos fazendo 
na gesr4o do presidem e OtheUno 
Nern. nestt' momento de c-n!e 
tnfmuado no mundo inteiro. O 
Parlamento m,ranhense, de 
íorma lnédii., engaja-se nessa 
aç.io para ajudar 15 ressoas que 
m1is preciJam, rupeitando a.s 
orientações da Organl:t:açlo 
Mundial da Saüde"', disw. 

O deput&do Ptoressor MIICO 
Auttho CPCdoB) mdic:ouo Corpo 
de Bombeiros e a Defensoria Pu
blica para receberem as cestaJ 
adquiridu pd• ......,,,bl.,._ .,._. 
entidada farto I di$1nbuiçlo 
dessas teSll! búicas prioriutldo 
a, famílias mais necmnadas, de 
KOrcki com os itgl.suos que po,
SUffl\, pranundoque asdoaç(,ts 
s.ejam enuqun lqudn qut: 
re:almen1e precisam. Agradeço a 
esses guerreiros pela parceria•, 
afirmou o parlamentar, reco• 
nhecendo o 111balho dH in11I~ 
1Ut(6H. 

Ui o dtputldo Rafae:J Leiloa 
{POD ressal1ou a lmpon!ncia d.l 
lniaati,.-a para ajudar as fumlli&J 
ma1s pobres, neJH momento de 
paralisaç;ão tt0n6mica. •&ta f 
mais uma forma de aA.ssetnblria 

prestar awfüo aos cidad.los ma
ra nhensei pre1udicados pel11 
corueq~nclas do isolamento SO· 
ctal e da reduçlo da atívidade 
econõmKa.~unímosemprol 
deum bem comum. panigann• 
tiro e:s.sendal a es.sa pa,cela da 
populaçào mais carente:·. friso\l, 

'Fico mullo feliz. em poder 
contribuir. por meio da As.sem• 
biria. pan que os maranhtma 
mau necdsi11dos possam a1ra• 
vessar es.,e mome,uodincal com 
menosdlnculdades. ~tamosen• 
1-iando 2.300 cestas báJltaj pani 
as mumdpiof de São Bffl1ardo. 
Maga.lhaes de Almeida, Água 
Oooe, Paulino Neves. Codó e 
Santa Rita. Elas 1erão enlregues 
a famfflas que es1ão necessitando 
donossoapo40",dedarou~r 
Pu.,_o 

HU-UFMA dobra leitos para 
tratar pacientes de Covid-19 
HosPíLal aguarda resposta do Ministério da Saúde para obter respiradores oue. no prazo de 15 a 20 
dias. habilitar~o a ativaçao de mais dez leitos de UTI destinados a infectados pelo novo coronavírus 

ún tntmwaojomal 1'1 l•edi· 
liO-d> 1" Mln1•t. ne,uquu,u
feira.t!, oreitorNtahnoSa)p;lo 
afirmou que:o Ho:spo11I UnivetS1-
1ário dlsponibihz.ar~ na próx:lma 
,qpinda. 21. "'ª" 20 tem,.de U1l 
pa,. o o-a.~~n,o de pu-ientes 
con(.;(,,il1•19.Br~qur 
ollU-UFMAwn~n trabalha na 
mc.x11n~ de uina tnffflTWia que 
terá de 80 a 90 leitos para receber 
0d paaencesoomca101 mrnos gra
\ft ou que estào nn condiç6es de 
NIC<bor ab da Uród.lde de Trata• 
mtn1o lntenslvo para finalizarem 
ar«:ur1ernção, 

O l lo5pital UnJYer:mkio tam• 

blm~urna,_do~t
M1tno d.1 Salldt para oblft' re1-

pi1-adore$que. no pru.o de IS a 20 
d.a,_\ ha°'litarao a ahV;l('JIO de mai.s 
dt.-z lei1os de UTI, IOllllizando 50 

junto com Ili& mpean~ equ'J)t 
técnica. foi dtsall\"U k1itos de O• 

Mi;iawdi.c&dunnteope,iodo 
de pandemia e u1il11.á•k>s na VTI, 
junto com os equipamentos e a 
,quipemldica. 

Desw fo,ma. o aumr.n10 d,a 
capacidade da enfe:rmana fun• 
ciomird: como "retaguarda" da 
Unidade d e Terapia Intensiva 
ampliada. onde pad~nru riecu 
pt:rildos do u1ado gr.a~ pOde 
riofinabur Olta.Wllento. Hbe 
,ando os lel10, de UTl para 

1:::...--r::::l:i,à ou1ro5 pacle1He que precisam 
HU· UF~ A reforca I est rvtur• p,ra tratar pacltnlts da Cov ld· 19 de maio ru cuidados. A upec-

tativa f que: • d1nàmka melhore 
lirlto5deUTI r901itit01ôeenfer• que10dosos?OlttawciamerMC o acendimen10 a demanda de 
mana. A montagem da estrunua chiponj\·ffl ,t --~ no !e tos para CIIJIOS mais gn,-es I\O 
adbonalkll pensadacximba,ena hospital.Ant111tfd.1 adcxadaem euado. • 
nt'!Ctfl1d.tdede 1mpliaçãoda ca.• comum acordo entre o rci1or e 11 
)XlCl<ladedeatendime:nto. I.Dl1a \'e'.t. dlreçto do l losphal Unl\-ersJwlo. htlfil n OHtaàllffl&.a)ffl-4IJ.JOt 

Missas virtuais difl0Jlt1m dOl(Õls • rattm cair dizimo em I1rtJts 

Igrejas buscam 
meios de manter 
dízimo e caridade 
Paróquias e denominações evangél icas criam 
alternat,vas para arrecadar e real1Zilf ações sociais 

Em me"lo li pandemiaCltCovfd• 
19, a recomendaçào par■ que 
todos fiquem em casa. i::: quanto 
àqueles que nlo têm moradia. 
nemoomotelhmmwouttsus
tenwt EJA.Spusoasnião pu• 
s.a.ndo por dificuldades maiores 
ainda nes1e perfodo. Tendo Isso 
em 111sta. atguma., casas râigiosa, 
man1fm açOtJ socia.i.s mesmo 
como..-dedooções. <Nndo 
,oluçl,a pan "-1 ••~ t,qu,le, 
que mais pnx:tsam. 

Devido ac, decre10 da Arqul• 
diocese eh orienraçt>es de prt
\fl'IÇIOc:aninoro'Oett(ll'll\ir'u! 
daOrpn,,acto ~Udal deSIOde 
(OMS}. as atividades preseodai, 
nas igrejas c116Uc:as fou,m sus• 
ptnsas e transmi1ida.sonline. pcM" 

meio dt lhu Porbn. com llli tris
HJ ,inuil.t. diminuiu amada• 
çiode clolt,ús. principalmente o 
dizimo, I' que os fiéis nãO fftào 
oomparectndo aos templos. 

Pararevtrtrr1siruaçloe m.m~ 
tH as a1Mdldes. e»endais na 

,,d.l dos mais --algu
mas i~ adotaram ahmiad\'11 
para continuar arrecadando doa
ções e para que os trabalhos so• 
dali não> s,j>m lnttmxnpldo,. 

r<a Paroqu,a Slo Paulo Apm· 

tolo. no Rffllscença 11, a toluçào 
foi abrir a conta bandrla para 
seus flllt. "O dizimo ce m dlml
ooldoblolanl,.po,samalorlados 
li& di quU\<lo ,-.m I lp,ja. • 
agoni nlo e:stào podendo ,·u. 
EntãQ. multm e.s1ão faundo por 
\ia bancdrla", explicou o pó'ldreAn
lÕrliO)ootSoiua. 

l'iorntlfflfflllla\l'$...ira ... 
--(l)ll"l)ch\(losdeas
,., _,..,. _ p,nléioosd, 

Sào l.u!,, diallilxJlçàod<,op• a ,no. 

radoruiderua. l'ln,..,,ro,non,,. 
•(l!IÓq\Íl .... 01--fôaOl<m 
""1i1Cft.qut.pn ,-ia,...,.. 
la;<leLlbnbuado ...... fonnas 
dernarier•ath'idades. 

A Paróquia Nossa Senhoríl das 
Qaça& na l'<l,quilha. ldotouOUtra 
OJU;iopn.,....oaridadr.A11>-- ....,.. ...... ""'. 
m lS'I\I wz por semana pan ft!Ce-

be. e_.otinoem"'""'d< 
ações-"""k"Abrúmla"pora 
\\>i!a,;tod&11"10à59t\10.aoodo. 

,,._"""""-
-·-... ,,,-.lrlonnou 
ocoonlma<b'do~Com.l-
rü1ário dA paróquia. Norman 
Gome,. . 

C.ÀIHJIA MUNICIPM,. OI: alno NOVO. ,.... 
AWO Ot UC:ff A.CÃO 
PR:lGÃO ""St:NC~ N • 001120N 
OIJUO ~ao o. ""''·- l)Wft\&MnlM df,,.noa, eonlOIIM 
detcrlto •m h rmo de Aelert nda. 
ABERlURA· 11 dflmaloe19 2'020 &t 10 00W.a.t 
ENOtUtlCO. Rl• MnlllVJGN•. SJN• e.r.c.-a.1boNOYO - I.'-' 
TIIPOLN:ITAÇÃO: ~ ,--ec,op,ar--
OITIHCÃ.0 00 EDITA.\.: O l!dall • ... ..,.,._.ao• ~IO 
dos tnWHMdol no MIO f'ltll~~ ~ 
PDI" HnN· ~fll(4)11\~h0~"1. no ,!tio. ~ 
~J~!õl.'l.RI. abl Sa,cop, na Comtuto Permaneme cl• 
l lclta(lo • CP L, 1lluld1 ■ 1110 1\11 Rua MlnilN JonH • .ttn.• C.WO, 
Sfllo NoYo Ond• podeflo Nf ~ gr.atl.llC.lfNft• Ol,i Ol>tldol 
~ O~ION>Yâof'de RS20.00~1üS) •----Ot 
0oc:unWwo .. ~to~ - OAM Mini V~.,_. OOt 
s.neo.Ar-.-~-

AY'80 OE LICITAÇÃO 
PftEGl.O Pftf:SE.NCW.. N" o»t2020 • Q'UPMiM - A ~• 
Munqr,9 UpMl,ru - Mr1m - IM., por me.o do PNgoelrD nomMdo 
-...- CIO DeetelO ~ ~ 12312021 ♦ ~ ~o 
ahvff dO 0.0.IO MVnle!pel rf' 12!W2021, lema pObllco 1C1t 
h1t 1ttwek>I que rulilari •• 09h·l0m1n CIO <11,1 12 Clf m,Jo <fe 2020 n■ 
Ala óe HS'4el dii Comlu6o Pemianeni. de UcitaçJo - CPUPMIM 
~ ne Praç■ Gomff Ot SouN S."' - PNg;l,o Preter!Ci■,I lfO 
menor PNÇO ~·~♦o leglMO OI PN(.OS para ..-ao 
oe ~ ~ {ffllfllWllno '- :aMsc.due.-..Ul paa...,. • 
SaaMali■ Ml.ftlcipal da s.:.- • -~ bt■OI. de NÕóe ., 
munie.lPlo de bl)eCU(U • Mll'lrn, com baN no qut COflMa no Pt OCftto 
n'" 0,0/2020 • SEMU$ e ne l■gillaçlO ptltlMnlt, wJa 110trtur1 1011 
ad!ad1 em \ltrtude ~ p~ do COVIO 19 O Ecllll ftti 6 
~-~ftl ~ ~de ücil(6N. . 
CP\..~• M Praça (;omw IM Scuu .,..,,, dl l6 1 6- feira. 0. O&"! 
as 1211 ot'IN s,ooerào w, CICmdLldol • otJlklol .. ____... • pao 
.«lolil g.>i•~~ ~ Miletonl CM) l46l 2887(tMNI MI 
llape,t\lru - MIMffl, 17 c,e ~ de 2020. LW Rev- Furtado. Pt"'i)<MllfO 

GOLO SOLAR LTDA". CNPJ: n• 35.080.311/ 
0001-92, sediada na Rua Principal, n• 01, Od. 
01, Lole 7. bairro Mangaba, cep: 65590-000 
8arre1mhas•MA, toma público que Requereu 
em 03 de abril de 2020 da Secretana Muníapal 
de Meio Ambiente de Barreinnhas-MA 
(Processo Administrativo n' 14), Licença de 
lnslalação (LI) para Implantação de um Parque 
de Energia Solar localizado na RUA 
PRINCIPAL. SIN, BAIRRO MANGABA, CEP. 
65590-000 Municlp10 de Barreinnhas-MA. 




